_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 809.10.2020

Santo André, 02 de outubro de 2020.

Indicações do Vereador Edson Sardano

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 133/2020 – G.P. - Proc. 1230/20, protocolado sob o nº 9679/2020, onde solicita capinação e

manutenção de passeio público na Rua Santa Mônica, n° 119 - Vila Gilda;

Ofício nº 159/2020 – G.P. - Proc. 1278/20, protocolado sob o nº 9765/2020, onde solicita que a

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos realize capinação no passeio público na Rua dos

Tabaiares, próximo a esquina com a Rua dos Andradas - Vila Assunção;

Ofício nº 284/2020 – G.P. - Proc. 2547/20, protocolado sob o nº 12965/2020, onde solicita limpeza do

córrego localizado na Rua Camilo Castelo Branco - Sacadura Cabral;

Ofício nº 408/2020 – G.P. - Proc. 3021/20, protocolado sob o nº 13537/2020, onde solicita que a

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos realize capinação no passeio público na Rua Duque de

Caxias, altura do n° 425 - Jardim Bela Vista

Ofício nº 408/2020 – G.P. - Proc. 3020/20, protocolado sob o nº 13538/2020, onde solicita

que a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos realize capinação no passeio público na Rua

Penápolis, esquina com a Rua Clara - Camilópolis, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 332/2020 – G.P. - Proc. 2761/20, protocolado sob o nº 13745/2020, onde solicita o

nivelamento da tampa de esgoto na Avenida Mário Toledo de Camargo, altura do n° 1315 - Vila

América, informamos:

 Considerando os termos da Lei Municipal n.º 10.173/2019, onde a SABESP assumiu a
responsabilidade pela execução, atendimento e cobrança dos serviços de abastecimento de
água e esgotamento sanitário, essa solicitação deverá ser encaminhada através de um dos
canais de atendimento daquela Empresa, a saber:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003400370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG nº 809.10.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

. www.sabesp.com.br  - agência virtual;

. www.sabesp.com.br  - atendimento online;

. Telefone 195 – para serviços emergenciais;

. Telefone 0800 011 9911 – região metropolitana;

. Unidade do Poupatempo.

Ofício nº 332/2020 – G.P. - Proc. 2758/20, protocolado sob o nº 13735/2020, onde solicita que o

departamento responsável do SEMASA realize a fiscalização dos estabelecimentos comerciais

localizados na Rua Fenícia, n° 353 e 363 - Parque Novo Oratório, informamos:

 De acordo com o SEMASA, não foram registradas reclamações referentes a coleta ou

disposição inadequada de resíduos para o referido endereço desde Janeiro de 2017.

O local também foi vistoriado durante o dia e não foi constada nenhuma irregularidade, não

havia resíduo disposto de maneira irregular ou fora do horário de coleta. Também foi realizada

vistoria após as 17hrs, numa segunda-feira, horário em que os resíduos devem estar dispostos

à coleta, e havia apenas um saco com resíduos acondicionados corretamente.

Ofício nº 332/2020 – G.P. - Proc. 2755/20, protocolado sob o nº 13733/2020, onde solicita que a

Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Empregos realize a fiscalização dos estabelecimentos

comerciais localizados na Rua Fenícia, n° 353 e 363 - Parque Novo Oratório, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego, na Rua Fenícia, n°

353, há um processo de ação fiscal através do Processo Administrativo n° 10955/2020, que se

encontra em fase de arquivamento tendo em vista sua regularização através do VRE (Via

Rápida Empresa).

Quanto ao estabelecimento de n° 363, há um processo de ação fiscal através do Processo

Administrativo n° 10956/20, sendo que o requerido foi comunicado, e está dentro do prazo

para regularização.

Ambos os estabelecimentos estão sob ação fiscal, nos termos da lei, e as providências legais

serão tomadas após a finalização dos procedimentos, caso necessário.

Ofício nº 406/2020 – G.P. - Proc. 2960/20, protocolado sob o nº 13891/2020, onde solicita que a

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos realize poda de árvore na Avenida Capitão Mário de

Toledo, em frente à Parada Estádio, no sentido centro/bairro - Jardim América, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, não foi constatada árvore

com espinhos no entorno da Parada Estádio. As árvores no entorno são mudas plantadas que

não necessitam de intervenção no momento.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003400370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 809.10.2020– FLS. 3

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 414/2020 – G.P. - Proc. 3149/20, protocolado sob o nº 13980/2020, onde solicita que a

Secretaria de Segurança Cidadã inclua o bairro Campestre no programa Bairro Seguro, em especial a

Rua João Ribeiro, para que receba rondas da Guarda Civil Municipal, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, através da Primeira Inspetoria, responsável

pelo policiamento da região, de cunho institucional, o bairro Campestre já consta na grade de

Rondas Ostensivas. As equipes especializadas serão direcionadas para um maior cuidado

nesta região, principalmente na Rua João Ribeiro.

Ofício nº 452/2020 – G.P. - Proc. 3272/20, protocolado sob o nº 14390/2020, onde solicita que a

Secretaria de Segurança Cidadã inclua o bairro Camilópolis no programa Bairro Seguro para que

receba rondas da Guarda Civil Municipal, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, através da Segunda Inspetoria,

responsável pelo policiamento da região, de cunho institucional, o bairro Camilópolis já consta

na grade de Rondas Ostensivas. As equipes especializadas serão direcionadas para um maior

cuidado nesta região, principalmente nos locais mais vulneráveis.

Ofício nº 518/2020 – G.P. - Proc. 3664/20, protocolado sob o nº 16196/2020, onde solicita que sejam

instaladas câmeras de segurança na Rua Luiz Pinto Fláquer, entre a Avenida General Glicério e a Rua

Campos Salles, para monitoramento do C.O.I (Centro de Operações Integradas), informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o endereço já consta contemplado com

indicação para instalação de câmera de monitoramento no programa de ampliação do sistema

de vídeo monitoramento da cidade de Santo André, previsto para ser realizado até o final do

ano corrente.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003400370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.